

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ I „ROLNIK“

„Drwęca” wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza” Sp. z o. odp. w Nowemiście.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza” Nowemiasto-Pomorze.

ROK XVI.

NOWEMIASTO-POMORZE, WTOREK, DNIA 17 MARCA 1936.

N — Nr. 32

Groźne chmury nad światem.

Łączność kryzysu wewnętrznego — z kryzysem światowym i niebezpieczeństwami zewnętrznymi.

Już w 4 poprzednich artykułach zaznaczyliśmy, że kryzys wewnętrzny są źródłami kryzysu światowego i niebezpieczeństw zewnętrznymi. Teraz pokrótce to nasze twierdzenie uzasadnimy.

Kryzys wewnętrzny, duchowy, wynikający z materializmu i sobkostwa, nastroja społeczeństwa i państwa do wzajemnego nieokreślanego wyzysku. Nie mówmy o Bolszewji, bo tam panuje zupełny zanik moralności, bo tam panuje się materializm najskrajniejszy, połączony z przerażającą nędzą mas, bo tam istnieje nienawiść szatańska i piekielna żądza strącenia całego świata w przepaść komunizmu. Przypatrzmy się raczej t.zw. kulturalnym krajom. Oddawna znana jest buta i egoizm Anglii, która dla swej korzyści ujarzmiła narody, wyszukując je do krwi, byleby Anglicy żyć mogli na wysokiej stopie. Dla swoich korzyści Anglia kazała bić się i mordować innym narodom. Do wojny światowej wchodziła się tylko dlatego, bo jej interesy i bezpieczeństwo były zagrożone. Anglia najwięcej też wysyłała Ligę Narodów, gdzie zapewniła sobie największe wpływy. Obawa przed hegemonią Francji kazała Anglii popierać rozszerzenia niemieckie i wymuszać coraz to większe ustępstwa, aż Niemcy się rozpanoszyli — i dziś zagrażają Anglii niemniej, niż innym państwom. Niestety — pozostanie prawdą, że najbardziej samolubną i bezwzględną politykę interesu prowadziła zawsze Anglia. Nie jest też tajemnicą, że w polityce angielskiej wielką rolę odgrywa żydomasoneria.

Francja — zasadniczo jest szlachetniejsza i mniej samolubna. Niestety — od wielkiej rewolucji zaznacza się mocno upadek ducha chrześcijańskiego i kultury chrześcijańskiej. Doszła i tam żydomasoneria do rozstrzygających wpływów na życie publiczne. Laicyzacyjny i materialistyczny kierunek zdemoralizował masy zatruł materializmem, sknerstwem i żądzą używania. Żydomasoneria wraz z zależnym socjalizmem pchała i pcha Francję na niebezpieczne tory — nietylko we wewnętrznej, lecz również w zewnętrznej polityce. Bodaj najniebezpieczniejszym pościąganiem polityki francuskiej jest zbliżenie się do Bolszewji i zawarcie z nią sojuszu. Możliwość o tym akcie politycznym powiedzić: „Francja chce obronić się wzg. zabezpieczyć przed djabłem niemieckim z pomocą Bezebuba bolszewickiego”.

Niemcy — to naród z natury samolubny, zarozumiały i pełen buty. Dzieje Niemiec dowodzą, że nie liczą się nigdy z zasadami sprawiedliwości i miłości ani z żadnymi względami, gdy chodzi o korzyści. „Deutschland über alles”. Mein Vaterland mus grösser sein”, to ich jedyne motyw. Marzyło się Niemcom zawsze stworzenie uniwersalnego imperjum i panowania nad światem. Dla nich nigdy traktaty i zobowiązania nie miały znaczenia, o ile im stawały się niewygodnymi. Odkąd Hitler zdobył władzę, — furor germanicus, żądza odwetu i pożądanie zawojowania słabszych, stały się naczelnym przykazaniem niemieckim. Piętrzące się wewnętrzne trudności, rozprężenie moralne i walki religijne — podniecają masy, które umyślnie prą do konfliktów i wojny zaborczej.

A Włochy? Mussolini rozpalil do białego nacjonalizm. Rzucił w naród hasło — utworzenia imperjum na wzór starożytnego imperjum rzymskiego. Rozwydrzony skrajny nacjonalizm i imperjalizm doprowadziły do awanturkowej wojny abisyńskiej. Mussoliniego polityka już nieraz sprawiała Europie ciężkie kłopoty, a dziś zagraża ciężkimi powikłaniami światowemu. Zapewne wewnętrzne trudności pchnęły Mussoliniego do wojny, którą naród gorąco poparł, uwiedziony nadzieją wielkich korzyści i zysków materialnych.

Czesi byli zawsze samolubami. Nazywano ich już dawniej słowiańskimi Prusakami. Wy-

bujły szowinizm i materializm kazał im wykorzystywać każdą okazję dla zdobycia korzyści. Pobratymcami oni naszem, a wykorzystali nasze trudności, aby zająć znaczną część Śląska Cieszyńskiego. Dzięki masonerji, do której należeli i Massaryk i Benesz, Czechosłowacja w polityce światowej odgrywała większą rolę, aniżeli by jej wedle słuszności przysłało. Postępowanie Czechów wobec Polaków i Słowaków świadczy, że nie ma tam głębszego poczucia sprawiedliwości i ludzkości, że nie ma tam głębszej kultury chrześcijańskiej.

Zapomina Czechosłowacja, że jest zlepkiem narodowości, zapomina, że zwarta masa trzydziściu Niemców, w znacznej części już przepojona hitleryzmem, jest awangardą III Rzeszy. — Czesi oddawna Ignęli do Rosji. Zapewne dzięki wpływom żydomasonijskim i czeskich szowinistów Czechosłowacja rzuca się w objęcia Bolszewji i mimo sprzeciwu katol. Słowaków otwiera Bolszewji drzwi do Srodkowej Europy. Nie mniej samolubne i bezwzględne, na własny interes — a właściwie na interes bogactkich, nowopogańskich kapitalistów obliczone są dążności Stanów Zjedn., zaś Japonia zmierza do opanowania Chin, a w dalszym ciągu całej Azji. Byłe handel szedł.

Kryzys gospodarczy świata z materialistycznego światopoglądu wypływa. Każdy naród, każde państwo — o jednym tylko myśli — aby sobie zapewnić jak największe zyski, aby dużo brać, a najmniej oddawać.

Wszystkie państwa chcą być samowystarczalnymi, lecz równocześnie chcą jak najwięcej eksportować. Wytwarzają sobie nieraz b. nieuczciwą konkurencję. Następstwem jest i w tej dziedzinie brak wzajemnego zaufania i uczciwości. Następstwem zaś dalszym załamania się produkcji — i uczciwej wymiany. W to miejsce nastąpiła rozszalała rywalizacja w zbrojeniu się. Bezrobocie, deficyty budżetowe, chwilejność i załamywanie się walut, to smutne następstwa polityki samolubstwa. A za kulisy siedzi tajny rząd żydomasonijski, który na tle tego chaosu i upadku gospod. i moralnego roi swe śmiałe plany o zapanowaniu tydostwa nad całym światem. A Liga Narodów? Miała ona być jakby Areopagiem najwyższym sprawiedliwości międzynarodowej. Opanowana jednak przez wpływy żydomasonijskie, zgola nie nie działała dla światowego porozumienia i uczciwego zrównoważenia interesów. Gdyby np. Liga Nar. była wczas postarała się o odciążenie przeludnionych i ubogich Włoch przez nadanie im terenów kolonizacyjnych, zapewne nie byłoby przyszło do wybuchu wojny włosko-abisyńskiej. — A i dla przeludnionej Polski byłaby mogła znaleźć tereny osiedleńcze. Tak jednak Liga Narodowa mało dobrego, a dużo złego narobiła.

Niemcy nie liczą się z niczem.

Budują twierdze nad Renem.

Paryż. Według nadeszłych do Paryża wiadomości Niemcy natychmiast po obsadzeniu Nadrenji przystąpili do realizowania istniejących oddawna i opracowanych w najdrobniejszych szczegółach planów ufortyfikowania granic francusko-niemieckich.

Z Saarbrücken donoszą, że w zagłębieniu Saary pracuje już przy budowie fortyfikacji 10.000 robotników.

Według informacji, uzyskanych przez francuskie koła wojskowe, Niemcy już oddawna dokonali pomiarów, a nawet rozpoczęli przygotowawcze prace na pograniczu, celem wzniesienia tam fortyfikacji podziemnych, podobnych do francuskich po drugiej stronie granicy.

W wielkich stalowniach nadreńskich od wielu miesięcy leżą przygotowane już konstrukcje żelazne, które trzeba tylko przewieźć na miejsce i zmontować. Po dokonaniu właściwych prac ziemnych części stalowe fortyfikacji przewiezione zostaną z fabryk i natychmiast zmontowane.

Według doniesień korespondentów z Nadrenji następujące miasta mają być zamienione na twierdze: Kolonja, Saarbrücken, Mannheim, Moguncja, Frankfurt nad Menem, Trewir, Akwizgran, Koblenca i Düsseldorf.

Wielkie poruszenie wywołuje w Paryżu wiadomość, że w Saarbrücken rozpoczęto budowę wielkich hangarów naziemnych i podziemnych.

Pogłoski o bliskiej dewaluacji marki niemieckiej.

Szwajcarska „Neue Zuercher Zatzune“ donosi o bliskiej jakoby dewaluacji marki niem. w Niemczech. Dewaluacja wyniosłaby 33 $\frac{1}{2}$ proc. obecnej wartości. Ma to podobno nastąpić po wyborach. Trudno oczywiście stwierdzić, czy doniesienie to się sprawdzi.

Nie będzie rekonstrukcji rządu francuskiego ani zmiany terminu wyborów.

Paryż. Hava donosi z kół urzędowych, że pogłoski, jakoby rząd zamierzał powołać do swego składu 3-ch ministrów bez teki, są bezpodstawne. Koła urzędowe zaprzeczają też wiadomościom o rekonstrukcji rządu i stwierdzają, że rząd nie zamierza zmieniać dat wyborów, wyznaczonych na 26 kwietnia i 3 maja.

Pakt sowiecko-francuski przez senat zatwierdzony.

Paryż. Senat uchwalił ratyfikację paktu francusko-sowieckiego 233 głosami przeciwko 52.

Wyjazd min. Becka.

Warszawa. P. min. spraw zagranicznych Beck wyjechał do Londynu na nadzwyczajną sesję Rady Ligi Narodów we czwartek 12 bm. rano.

Gdańsk sobie tak poczyna, jakby już należał do Rzeszy.

Ostatnio dokonano znowu transportu 16 więźniów z więzienia gdańskiego do więzienia, położonego w Rzeszy Niemieckiej w miejscowości Sztum na Powiślu. Przetransportowaniu do Niemiec ulegli jedynie obywatele gdańscy, podczas gdy w więz. gdańsk. pozostają już tylko prawie sami więźniowie obcokrajowcy.



Nowy gabinet ministrów w Hiszpanji zarządził zwolnienie 30.000 więźniów politycznych. Niektórzy z nich z miejsca objęli wysokie stanowiska państwowe.

